
VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N° 10 

Il giorno 29 dicembre 2023, alle ore 15:00 in modalità remota su piattaforma Google Meet, si è riunito il 
Consiglio d’Istituto. Il Consiglio è presieduto dal Presidente Carla Bianchi, con Segretario Raffaele Iervolino.  
Si procede all’appello di tutti i componenti del Consiglio.  
Componenti: 

Cognome Nome Componente Presente Assente 

PELOSI ANGELA MARIA DIRIGENTE SCOLASTICA X 
 

SANGIOVANNI  MARIA CATERINA DOCENTI X 
 

TADDEO  ADRIANO DOCENTI X 
 

DEL PRETE  MARIO DOCENTI X 
 

DELLA VALLE CONCETTINA DOCENTI X 
 

DI PAOLA CARMELINA DOCENTI 
 

X 

CONTE GIOVANNI DOCENTI X 
 

VOLPE  PASQUALINA CATERINA DOCENTI X 
 

IANNOTTI CARMELINA DOCENTI 
 

X 

CAPONE ANNA A.T.A. 
 

X 

BIANCHI CARLA GENITORI X 
 

MANCINO GIUSEPPINA GENITORI X 
 

DURANTE FRANCESCA GENITORI X 
 

IERVOLINO RAFFAELE GENITORI X 
 

CARLO PALMIRA ALUNNI  X 

FRANCO BENEDETTA ALUNNI X 
 

MENDILLO ELIO ALUNNI  X 

ZOTTI  MICHELE ALUNNI  X 

Totale presenti  n. _12 
Totale assenti  n. _6 
Verificata la presenza del numero legale dei componenti, il Presidente dichiara aperta la seduta per discutere 
e deliberare sui punti all’o.d.g.:  
1 – Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 
Il Presidente chiede l’approvazione del verbale della seduta precedente disponibile in area riservata. Non 
essendoci alcuna osservazione, correzione e/o aggiunta da parte del Consiglio, il Consiglio di Istituto approva 
all’unanimità. 
 



2 – Variazioni- storni- radiazioni P.A. 2023 approvazione. 
 

Visto l’art. 10 D.I. 129/2018; 

Visto l’unito mod. F ; 

Visti i documenti dirigenziali prot. 8235-VI.3 del 18/12/2023- prot. 8277 VI.3 del 19/12/2023; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 2 verbale n. 4 del 15/02/2022, con la quale è stato approvato il 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 
di approvare le seguenti modifiche e/o storni del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023: 
 

ELENCO VARIAZIONI/STORNI E MODIFICHE  AL  PROGRAMMA   ANNUALE 

Esercizio finanziario 2023 

Dal 14/12/2023 al 29/12/2023 

ENTRATE 

PROG. N. DATA TIPO DESCRIZIONE LIV. 
1/2/3 

IMPORTO DATI 
APPROVAZIONE 

69 69 18/12/2023 CI VISITA GUIDATA NAPOLI CITTA' DELLA SCIENZA 15-12-
2023 6 1.500,00 n. 7 del 29/12/2023 

     6.4 1.500,00 n. 7 del 29/12/2023 

70 70 18/12/2023 CI VISITA GUIDATA TRANI ANDRIA 19/12/2023 6 1.000,00 n. 7 del 29/12/2023 

     6.4 1.000,00 n. 7 del 29/12/2023 

71 71 18/12/2023 CI A5-50 RISORSE EX DIRETTIVA N.6/2023 VIAGGI DI ISTRUZIONE 3 18.786,05 n. 7 del 29/12/2023 

     3.3 18.786,05 n. 7 del 29/12/2023 

     3.3.1 18.786,05 n. 7 del 29/12/2023 

72 72 19/12/2023 CI INTEGRAZIONE FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO/ 
DIDATTICO A.S. 2023/2024 7076,41+437,30 3 7.513,71 n. 7 del 29/12/2023 

     3.1 7.513,71 n. 7 del 29/12/2023 

TOTALE 28.799,76  

 

In allegato il mod. F (modifica al programma annuale) e il mod. G (scheda/e illustrativa/e finanziaria/e di 

modifica progetto/attività/gestione). 

Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 
 
3 – Nomina componente genitore e componente studente Comitato di valutazione. 
La DS fa presente che è necessario sostituire il componente genitore ed il componente studente perché 
decaduti, per cui è necessaria una surroga. Dà la disponibilità Giuseppina Mancino come componente 
genitori e Benedetta Franco come componente studente.   
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità.  



 
 
4 – Costituzione Organo di garanzia -Ratifica. 
La DS comunica la composizione dell’organo di garanzia. Dirigente Scolastico: Angela Maria Pelosi; Docenti:  
Prof.ssa Nicolella Stefania e Prof. Mancini Angelo, nominati dal collegio; Componente ATA: Dr.ssa Forgione 
Roberta; Componente genitori: Avv. Durante Francesca e Avv. Mancino Giuseppina, individuati dallo scorso 
consiglio di istituto; Componente studenti: Michele Follo e Aurora D’Occhio, individuati dal comitato 
studentesco. La DS chiede la ratifica della composizione dell’organo di garanzia e la pubblicazione sul sito di 
istituto. 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità.  
 
 
5 – Approvazione aggiornamento PTOF A.S. 2023/2024. 
Il Presidente dà la parola alla Dirigente Scolastica, che tuttavia comunica che il lavoro non è ancora 
completato, per cui invita il consiglio a rinviare la discussione del punto al prossimo consiglio di istituto.  
 
6 – Comunicazioni della Presidente. 
Il Presidente, a nome suo e di tutti i componenti genitori, desidera esprimere i propri auguri a tutti i 
componenti del Consiglio. In particolare, il Presidente desidera esprimere gli auguri di un sereno anno 2024 
con i propri cari, soprattutto anziani.   
 
7 – Comunicazioni della Dirigente Scolastica. 
La DS comunica che in questi giorni è stato approvato il Liceo Made in Italy. Da quanto finalmente acclarato 
dalla lettura degli ultimi documenti/chiarimenti, si evince che tale nuovo indirizzo potrà essere attivato solo 
dagli istituti nei quali esiste un Liceo Economico Sociale (LES). Inoltre, l’attivazione è facoltativa e in ogni caso 
potrà avvenire solo in presenza di una invarianza finanziaria e di nessun esubero di organico. Per tale motivo, 
questa opportunità verrà valutata soltanto nel caso in cui venissero formate almeno due sezioni al primo 
anno del LES, che comunque non sarà abolito ma diventerà un percorso parallelo con il Liceo Made in Italy.  
La DS si unisce agli auguri del Presidente, di un nuovo anno di pace.  
 
 
Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta si scioglie alle ore 15:45. 
 

          Il Segretario                        Il Presidente 
Prof. Ing. Iervolino Raffaele                                    Arch. Bianchi Carla 
           


